
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-962 del 28/11/2017

Oggetto Sezione di Ravenna.  Affidamento diretto del servizio di 
analisi da effettuare ai dipendenti ARPAE di Ravenna per 
l’anno  2017.  Oneri  per  la  sicurezza:  0,00.  CIG 
Z1020FEE2A.

Proposta n. PDTD-2017-977 del 28/11/2017

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 28 (ventotto) novembre 2017 (duemiladiciassette) presso la sede di Via Alberoni, 

17/19  in  Ravenna,  il  Direttore  della  Sezione  Di  Ravenna,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  di  Ravenna.   Affidamento  diretto  del  servizio  di  analisi da  effettuare  ai 

dipendenti ARPAE di Ravenna  per  l’anno 2017.  Oneri per la sicurezza: 0,00.  CIG 

Z1020FEE2A. 

RICHIAMATI:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 87 del 01/09/2017;

-     la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio  2017-2019, del Piano 

Investimenti  2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio  2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la D.D.G. n.137  del  23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2017 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATI ALTRESI’:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 

servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente  in materia  di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture", come modificato dal D.Lgs. 56/2017;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26.10.2016;

- l'art.4  del Regolamento  Arpae  in  materia  di  approvvigionamento,  approvato  con  D.D.G. 

n.80/2017, che prevede per procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000 euro l'adozione 

da parte dei dirigenti  competenti  di  una determinazione  contenente l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore e le ragioni della scelta;

VISTE:

- la D.D.G. n. 40 del  11/04/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

analitico dell’Agenzia ed istituita la Direzione del Laboratorio Multisito a partire  dal 01/05/2017;



-    la  D.D.G.  n.52  del  28/04/2017  con  la  quale  è  stato  assegnato  il  budget  alla  Direzione  del 

Laboratorio Multisito e sono stati creati nel sistema di contabilità analitica nuovi centri elementari 

di spesa afferenti i laboratori dei Nodi di Reggio Emilia, Bologna, Ravenna e Ferrara;

VISTA:

- la D.D.G n.141 del 23/12/2016 con la quale viene affidato l’incarico di medico competente alla 

Dott.ssa Domenica Morelli per le nove Sezioni Provinciali, le due strutture tematiche, la Dire-

zione Tecnica e la Direzione Generale, per l’anno 2017;

RICHIAMATO:

-     il D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed in 

particolare  l’art.25,  punto  b,  che  recita:  “il  medico  competente  programma  ed  effettua  la 

sorveglianza sanitari  definiti  in funzione dei rischi specifici  e tenendo in considerazione gli 

indirizzi tecnico-scientifici più avanzati”;

TENUTO CONTO:

- che trattasi di attività dovuta per obbligo di legge;

CONSIDERATO:

-   che  il  medico  competente,  ha  tra  le  proprie  competenze  e  responsabilità  anche  quella 

dell’attuazione degli accertamenti diagnostici, clinici e biologici e che per la loro effettuazione 

ha la facoltà, in accordo con il datore di lavoro, di avvalersi di collaborazioni specialistiche;

-   che come prescritto nel Pano di Sorveglianza Sanitaria il medico competente ha individuato n.37 

persone del Laboratorio Multisito sede Secondaria di Ravenna e n.7 operatori della  Sezione di 

Ravenna, che dovranno essere sottoposti ad analisi chimico-cliniche per l’anno 2017;

- che il medico competente alla luce della propria discrezionalità di programmare la sorveglianza 

sanitaria e quindi anche della scelta degli strumenti necessari ad attuarla può indicare la struttura 

per l’effettuazione degli accertamenti laboratoristici;

RILEVATO:

- che con lettera d’invito PGRA/2017-14686 del 07/11/2017 sono state inviate a presentare offerta 

i seguenti laboratori:

• Casa di Cura San Francesco – Ravenna - C.F.  00200150399,

• Opera Santa Teresa del Bambino Gesù – Ravenna – C.F. 02356170395,

• Domus Nova SpA – Ravenna – C.F. 00195090394, 

• Az. USL di Ravenna – Ravenna – C.F. 02483810392,

•  Ravenna Trentatrè Srl – Ravenna – C.F. 02395320399;

-     che hanno presentato offerte i seguenti laboratori, acquisiti agli atti dell’Amministrazione:



• Opera Santa Teresa del Bambino Gesù,  

• Az. USL della Romagna;

• Ravenna Trentatrè Srl;

CONSIDERATO:

- che l’offerta di Ravenna Trentatrè Srl, acquista agli atti dell’Amministrazione con PGRA/2017-

15232 del 20/11/2017, è risultata  economicamente più vantaggiosa sulla  base del prezzo più 

basso,  pari  ad  euro  21,90 per  dipendente  per  il  protocollo  sanitario  base,  euro  45,00  per 

dipendente  per  il  protocollo  per  lavoratori  radioesposti  ed  euro  31,90 per  dipendente  per  il 

protocollo per lavoratori in altezza;

- che il costo totale per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria è di Euro 1.150,80 esente IVA 

art.10 DPR 633/72 e ss.m.i.;

DATO ATTO :
-     che pur essendo attiva la convenzione Consip “Gestione integrata sicurezza 3” avente ad oggetto 

servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  la  stessa  non è  utilizzabile  in 

quanto  dal  capitolato  tecnico  (rif.  par.5.4.3.2)  si  ricava  che  le  Amministrazioni  possono 

richiedere le attività “secondarie” (cui afferiscono gli esami strumentali e di laboratorio) solo se 

hanno  attivato  le  attività  principali  della  gestione  del  PSS  che  comprendere  la  nomina  del 

Medico competente all’interno della medesima convenzione;

- che non sono attive convenzioni Intercent E-R di cui all’art.21 della L.R. 11/2004 avente ad 

oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  tale  servizio  rientra  nei  limiti  di  valori  previsti  dall’art.36,  comma 2,  lett.A,  del  D.Lgs. 

50/2016;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

- che è stato acquisito tramite il sistema SIMOG gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione il 

seguente numero di CIG: Z1020FEE2A; 

RILEVATO:

-    che  Ravenna Trentatrè Srl  ha presentato la dichiarazione relativa all’inesistenza della cause di 

esclusione di cui all’art.80,  commi dal 1 al 5, del D.Lgs. 50/2016 e la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.;

 - che è stato acquisito il DURC on line di Ravenna Trentatrè Srl, risultato regolare;



RITENUTO:

- di affidare il servizio di determinazioni analitiche per gli operatori dei Servizi della Sezione e del 

Laboratorio Multisito sede di Ravenna a Ravenna Trantatrè Srl per un importo complessivo  di 

Euro 1.150,80 esente IVA art.10 DPR 633/72 e ss.m.i.;

SU PROPOSTA:

-  del Direttore della Sezione di Ravenna Dott.  Luigi Vicari,  il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente atto;

ATTESTATO:

-   ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017- Linee guida” della D.D.G. 

137 del 23/12/2016;

 DATO ATTO: 

-   che Responsabile del procedimento è il Dott. Luigi Vicari, Direttore della Sezione di Ravenna di 

Arpae E-R;

-   del parere di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di affidare al laboratorio Ravenna Trantatrè Srl, P.IVA 0239530399,  ai sensi dell'art.36, c.2 lett. a) 

del D.Lgs.50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il servizio per l’effettuazione delle analisi 

prescritte nel piano di sorveglianza,  a cura del medico competente, per gli operatori di Arpae di 

Ravenna individuati per l’importo di euro 1.150,80 esente IVA art.10 DPR 633/72 e ss.m.i., più 

Euro 2,00 per imposta di bollo, CIG Z1020FEE2A;

2. di dare atto che il costo per la sicurezza relativo al presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che l’importo di Euro 1.150,80 avente natura di “altri oneri del personale” relativo al 

presente  provvedimento  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento ai centri di costo RADS per Euro 290,50 e DLMRA per Euro 860,30;

4.  di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità elettronica;

5. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.  n.33  del  14  marzo  2013  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL NODO DI RAVENNA



(Dott. Luigi Vicari) 



N. Proposta:   PDTD-2017-977   del    28/11/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione di Ravenna.  Affidamento diretto del servizio di analisi da 
effettuare ai dipendenti ARPAE di Ravenna per l’anno 2017. Oneri 
per la sicurezza: 0,00. CIG Z1020FEE2A.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  28/11/2017
La Responsabile Amministrativa


